桃锰社区服务指导中心应急能力建设资金绩效自评报告
(2024年度)

桃江县财政局：
    按照贵局通知(桃财监[2024]51号)要求，现将我中心项目支出－基础设施维护费项目支出绩效评价情况报告如下：
    一、项目概况
    (一)、项目单位基本情况
我中心是2009年1月1日设立的正科级全额拨款事业单位，编制8人，2024年实有在职人员8人，设有办公室，社保股，资产财务股三个股室，下设松木塘川门湾社区。主要负责原桃江锰矿破产后的社会化管理职能，如原桃江锰矿破产清算组移交桃江县人民政府的资产管理，基础设施的管理和维护以及“六类”人员的管理和社区稳定工作。
    (二)、2024年我中心向上级争取应急能力建设资金20万元，主要用于辖区范围因灾害受损或存在安全隐患的建筑及场所的维修维护及隐患排除。
    (三)、由于原桃江锰矿所处地理位置的特殊性，房屋分散，纵横五、六公里，特别是180多户上世纪七十年代建在山坡上的干打垒平房，现在产权还是桃江县人民政府，无法办理房产证，住户无产权。设立基础设施维护费的目的是为了给在矿山工作了几十年的老弱病残职工提供一个最起码的居住生存生活的地方，确保一方平安，维护社会稳定。
    二、项目资金的使用和管理情况
    (一)、项目资金到位情况
    2024年我中心向上级争取应急能力建设资金20万元，主要用于辖区范围因灾害受损或存在安全隐患的建筑及场所的维修维护及隐患排除。截至年底共使用资金17.38万元，结余2.62万元。
    (二)、项目资金的使用情况
    2024年，维修因灾害损坏的公房屋顶510多平米；对原桃江锰矿家属楼2号、3号楼因受自然灾害导致的周边河道护坡损坏和山体滑坡区域进行了加固维修改造；努力从根本上解决群众生活饮水困难问题，向上级相关部门汇报和协商，制定辖区自来水厂应急和长远供水保障方案，后经县水利局支持，新建取水处，解决了居民用水问题。
    (三)、项目资金的管理情况
    我中心项目资金由资产财务股统筹管理，并设了一名资产管理员，由中心副主任分管，中心主任负全责。上万元维修费用的项目由中心全体工作人员开会研究确定。在维修过程中，资产管理专干及分管领导全程监督。
    三、项目组织实施情况
    (一)、基础设施维护小项目由资产管理员提出申请，报分管领导批准同意，上万元的维修项目由中心全体工作人员开会确定，竣工验收时资产财务股，分管领导，主要领导全部到场。
    (二)、基础设施维修维护的管理和检查日常化，发现问题及时处理。
    四、项目绩效情况
    我中心用最少的钱为社区居民办好事，办实事，多办事，维护社区居民的最起码的生存生活环境，确保一方平安，对社会稳定工作起到了一定的作用。如前所述，由于原桃江锰矿所处地理位置的特殊性，基础设施范围广，年久陈旧，特别是山洪、冰雪等自然灾害，此项工作会一直持续下去。
    五、项目绩效评价
[bookmark: _GoBack]    我中心2024年应急能力建设资金17.38万元，维修因灾害损坏的公房屋顶510多平米；对原桃江锰矿家属楼2号、3号楼因受自然灾害导致的周边河道护坡损坏和山体滑坡区域进行了加固维修改造；努力从根本上解决群众生活饮水困难问题，向上级相关部门汇报和协商，制定辖区自来水厂应急和长远供水保障方案，后经县水利局支持，新建取水处，解决了居民用水问题。资金的社会效益好，效率高，得到了社区居民的高度赞扬，社区居民满意度为99％。
    根据项目支出绩效评价指标体系，我中心2024应急能力建设绩效自我评价得分为97.69分。
    六、其他需要说明的情况
    (一)、我中心应急能力建设及基础设施维护工作是一项长期的日常工作，如果发生地质灾害，此项工作更加迫切，更加艰巨。
    (二)、我们在应急能力建设及基础设施维修维护工作中积累了一定经验，一是该维修的坚决维修，决不拖延，二是关系居民基本生活的，第一时间安排，三是派专人全程监督，不浪费资金且对质量严格把关。
    (三)、原桃江锰矿破产移交资产和设施年代已久，特别是干打垒平房还是七十年修建的，一年比一年难维护，建议财政预算逐年增加我中心应急能力建设及基础设施维护费。

                                  桃江县桃锰社区服务指导中心
                                       2025年4月29日

附件1
桃江县2024年度项目支出绩效自评表
	项目支出名称
	应急能力建设资金

	主管部门
	桃江县政府办公室
	实施单位
	桃江县桃锰社区服务指导中心

项目资金
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	自评得分

	年度资金总额
	0
	20
	17.38
	10
	86.90%
	8.69

	其中：当年财政拨款

	    上年结转资金

	 其他资金

	年度总体
目标
	预期目标
	实际完成情况

	维修维护基础设施
	基本完成工作计划

绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	自评得分
	偏差原因分析
及改进措施

产出指标
（50分）
	数量
指标
	应急维护
	20万
	17.38
	15
	15
	厉行节约控制资金使用

	……

	质量
指标
	质量良好
	100%
	100%
	15
	15

	时效
指标
	及时率
	100%
	100%
	10
	10

	成本
指标
	节约费用
	无
	控制了费用
	10
	10

效益指标
（30分）
	经济效
益指标
	应急维护
	良好
	良好
	10
	10

	社会效
益指标
	灾害补救率
	100%
	100%
	10
	10

	生态效
益指标
	居民满意度
	98%
	99%
	5
	5

	可持续
影响指
标
	设施正常
	无
	正常
	5
	5

	满意度
指标
（10分）
	服务对
象满意
度指标
	居民满意度
	100%
	90%
	10
	9

	总分
	100
	97.69

备注： 每个项目支出一张表。
填表人：舒鹏   填报日期：2025年4月29日  联系电话：15107371125 单位负责人签字：易勇